
SETTORE INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 657 DEL 17/06/2024

OGGETTO: ACCREDITAMENTO DELLE DITTE PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITÀ ALL’INTERNO DELLE STRUTTURE CIMITERIALI 
COMUNALI.

IL Responsabile del Settore

RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 138 del 19/12/2023 di approvazione della nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024/2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 19/12/2023 di approvazione ai sensi del 

D.lgs. n. 267/2000 e del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. del Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 02/01/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

PREMESSO che 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 20/06/2023 è stato approvato il 

Regolamento Comunale per i Servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri, il quale fra 
l’altro disciplina lo svolgimento dei lavori privati nei cimiteri (Titolo IV “Lavori Privati 
nei Cimiteri”);

- l’art. 55 del Regolamento prevede in particolare che “Per operare a qualsiasi titolo 
all’interno dei Cimiteri Comunali è necessario essere accreditati presso l’Amministrazione 
Comunale. L’accreditamento è concesso, per una durata massima di 5 anni eventualmente 
rinnovabili, con provvedimento del Dirigente competente a tutte le imprese che, 
possedendo i requisiti indicati in apposito atto, fra i quali un’adeguata copertura 
assicurativa di Responsabilità Civile contro terzi, manifestino l’interesse secondo le 
modalità stabilite dall’Amministrazione Comunale”;

RICHIAMATA la determinazione n. 504 del 6.05.2024, con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico per l’accreditamento delle ditte per lo svolgimento di lavori per conto di privati 
all’interno dei cimiteri comunali da svolgersi fino al 31.12.2029;

CONSIDERATO che nei termini concessi per la presentazione di istanze di accreditamento, hanno 
presentato tali istanze agli atti dell’Ufficio le seguenti ditte:

- F.LLI PUCCI MARMI snc Via dei Giunchi, 102 50019 Sesto Fiorentino con prot. n. 35603;
- DE BASTIANI Marco di Rocchini Andrea Via Fiesoli, 89/100 50013 Campi Bisenzio con 

prot. n. 35068;
- STILMARMI srl. Via Rocco Benini, 37/P 50013 Campi Bisenzio con prot. n. 36391;
- IANDELLI ANDREA Via Panciatichi, 58/A 50127 Firenze con prot. n. 36435;



Pag. 2

- NANNINI Carlo Via del Cimitero Fiesole con prot. n. 36716
- FIDELMARMI sas Via di Camorri, 8R Firenze con prot. n. 36782; 

DATO ATTO che in data 24.05.2024 sono state richieste dal Servizio Lavori Pubblici alcune 
integrazioni documentali alle seguenti ditte:

- FIDELMARMI,  
- IANDELLI ANDREA, 
- F.LLI PUCCI MARMI, 
- DE BASTIANI Marco;

che hanno provveduto a completare correttamente l’istanza di accreditamento;

VERIFICATA la completezza formale e sostanziale delle istanze delle seguenti ditte ,che risultano 
in possesso dei requisiti stabiliti con determinazione n. 504 del 6.05.2024:

- F.LLI PUCCI MARMI snc Via dei Giunchi, 102 50019 Sesto Fiorentino 
- DE BASTIANI Marco di Rocchini Andrea Via Fiesoli, 89/100 50013 Campi Bisenzio 
- STILMARMI srl. Via Rocco Benini, 37/P 50013 Campi Bisenzio 
- IANDELLI ANDREA Via Panciatichi, 58/A 50127 Firenze
- NANNINI Carlo Via del Cimitero Fiesole 
- FIDELMARMI sas Via di Camorri, 8R Firenze

RITENUTO quindi di autorizzare le suindicate ditte ad operare all’interno delle strutture cimiteriali, 
come previsto dall’art. 56 del Regolamento per i servizi di polizia mortuaria e dei cimiteri;

DATO ATTO che il contenuto del presente atto non rileva ai fini del rispetto degli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge n. 136 del 13.08.2010, come modificata dal D.L. 
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è l’Arch. Alessandro 
Pretini, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

VISTO il D.lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE, per le ragioni esposte in narrativa, con decorrenza dal 15 giugno 2024, le 
seguenti ditte ad operare per conto di privati all’interno delle strutture cimiteriali:

 F.LLI PUCCI MARMI snc Via dei Giunchi, 102 - Sesto Fiorentino; 
 DE BASTIANI Marco di Rocchini Andrea Via Fiesoli, 89/100 - Campi Bisenzio; 
 STILMARMI srl. Via Rocco Benini, 37/P - Campi Bisenzio; 
 IANDELLI ANDREA Via Panciatichi, 58/A - Firenze;
 NANNINI Carlo Via del Cimitero - Fiesole;
 FIDELMARMI sas Via di Camorri, 8R - Firenze; 

DI DARE ATTO che le ditte accreditate si obbligano all’osservanza del Regolamento comunale per 
i Servizi di Polizia mortuaria e dei cimiteri, del D.lgs. 81/2008, nonché della normativa regionale e 
nazionale che norma il settore e la propria attività;

DI DARE ATTO che l’accreditamento può essere sospeso o revocato con determinazione 
dirigenziale nel caso di: mancata osservanza da parte della ditta accreditata della normativa di 



Pag. 3

riferimento; perdita di uno o più requisiti stabiliti nel Regolamento; violazione della normativa in 
materia di lavoro ed impiego della manodopera;

DI DEMANDARE all’Ufficio Gestione Servizi cimiteriali gli adempimenti connessi alla presente 
autorizzazione;

DI TRASMETTERE il presente atto alle ditte accreditate indicate;

DI DARE ATTO che 
- il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Alessandro Pretini, Responsabile del Servizio 

Lavori pubblici;
- la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Sesto Fiorentino, 17/06/2024

IL Responsabile del Settore
MASSIMO CONTI / ArubaPEC S.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale


